
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
ПА АДУКАЦЫ1

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД
QQO^JjD^ № /^^

г. Брэст

Об итогах областного этапа 
республиканского конкурса 
«Энергомарафон»

В. соответствии с приказом главного управления по образованию 
Брестского облисполкома от 29.12.2023 № 1025 «Об основных массовых 
мероприятиях с учащимися и студентами учреждений общего среднего 
образования, учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи, учреждений, реализующих образовательную программу 
профессионально-технического, среднего специального и высшего 
образования на 2024 год», был проведен областной этап республиканского 
конкурса «Энергомарафон» (далее - Конкурс), в котором приняли участие 
обучающиеся учреждений дошкольного, общего среднего, 
дополнительного, профессионально-технического образования Брестской 
области.

Жюри, рассмотрев представленные работы участников Конкурса, 
определило победителей и призеров. На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить работу отделов по образованию Брестского 
и Пружанского райисполкомов по подготовке и представлению материалов 
для участия в Конкурсе.

2. Отметить активное и результативное участие учреждений 
образования «Пинский государственный колледж техники 
и технологий», «Кобринский государственный колледж сферы 
обслуживания», «Барановичский государственный колледж строителей» 
в областном этапе Конкурса.

3. Отметить результативность участия в областном этапе отделов 
по образованию Брестского, Кобринского, Лунинецкого, Ляховичского, 
Пружанского райисполкомов, управлений по образованию Барановичского 
и Пинского горисполкомов.

4. Указать управлениям по образованию горисполкомов, отделам 
по образования райисполкомов, кроме Брестского и Пружанского отделов



по образованию, учреждениям профессионально-технического 
образования на непредоставление работ во всех номинациях 
и подноминациях конкурса.

5. Утвердить итоги конкурса (приложение).
6. Наградить победителей и призеров конкурса дипломами главного 

управления по образованию Брестского облисполкома.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника главного управления по образованию Брестского 
облисполкома Попову И.А.

Начальник главного /
управления Н.А.Калиновская

Гуменюк 50 67 78
Плавская 23 30 92



Приложение 
к приказу главного управления 
по образованию Брестского 
облисполкома

06.0Ш15№ W
итоги
областного этапа республиканского 
конкурса «Энергомарафон»

На основании приказа от 22.11.2024 № 934 «О проведении областного 
этапа республиканского конкурса «Энергомарафон» с 12 ноября 2024 г. 
(ю э1 января 2025 г.-был проведен областной этап республиканского 
конкурса «Энергомарафон» (далее — Конкурс).

Конкурс способствовал формированию у подрастающего поколения 
активной социальной позиции по отношению к рациональному 
использованию энергоресурсов и бережному отношению к окружающей 
среде, повышению культуры обращения с энергоресурсами, выявлению 
и распространению эффективного опыта учреждений образования 
по организации энергосбережения.

Педагогическими работниками и обучающимися учреждений 
дошкольного, общего среднего, дополнительного и профессионально- 
технического образования Брестской области проведена значительная 
организационная, творческая работа по подготовке и результативному 
участию в Конкурсе.

На отборочный этап было представлено 318 работ в следующих 
номинациям:

«Проект практических мероприятий по энергосбережению, 
энергоэффективности и возобновляемой энергии» - 16 работ, в том числе 
только один проект учащегося учреждения образования «Высоковский 
государственный аграрный колледж»;

«Культурно-зрелищное мероприятие по пропаганде эффективного 
и рационального использования энергоресурсов» - 18 работ, в том числе 
работы учреждений образования «Барановичский государственный 
колледж строителей», «Пинский государственный колледж техники 
и технологий»;

«Художественная работа по пропаганде эффективного 
и рационального использования энергоресурсов», включающая 
подноминации «Видеоролик» (60 работ); «Листовка (40 работ); «Плакат» 
(4-2 работы); «Рисунок» (60 работ);

«Система образовательного процесса и информационно­
пропагандистской работы в сфере энергосбережения в учреждении



образования» - 9 работ, где не представлена работа учреждений 
профессионально-технического образования;

«Лучший педагогический работник по организации работы 
по воспитанию культуры ресурсе- и энергосбережения у обучающихся» 
- 8 работ;

«Геймификация в энергосбережении», включающая подноминации 
«Дидактическая игра» (26 работ), «Настольная игра» (21 работа), 
«Компьютерная игра» (19 работ).

Самыми активными участниками стали учащиеся и педагоги 
Брестского и Пружанского отделов по образованию райисполкомов, 
которые представили работы во всех номинациях и подноминациях 
Конкурса.

В конкурсе приняли активное участие пять государственных 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи («Дворец 
детского творчества г. Барановичи», «Центр дополнительного образования 
детей и молодежи г. Белоозерска» Березовского района, «Кобринский 
районный центр детского творчества», «Дрогичинский районный центр 
дополнительного образования детей и молодежи», «Центр 
дополнительного образования детей и молодежи г. Ляховичи»), пятнадцать 
учреждений профессионально-технического образования («Барановичский 
государственный колледж технологии и дизайна», «Барановичский 
государственный колледж строителей, «Белоозёрский государственный 
колледж электротехники», «Брестский государственный колледж 
транспорта и сервиса», «Брестский государственный колледж сферы 
обслуживания», «Высоковский государственный аграрный колледж», 
«Дрогичинский государственный аграрный колледж», «Ивацевичский 
государственный аграрный колледж», «Кобринский государственный 
политехнический колледж», «Кобринский государственный колледж 
сферы обслуживания», «Лунинецкий государственный политехнический 
колледж», «Новомышский государственный аграрный колледж», 
«Пинский государственный колледж техники и технологий», «Пружанский 
аграрно-технический колледж», «Столинский государственный аграрный 
колледж»).

Особо следует отметить активное и результативное участие 
в Конкурсе государственного учреждения образования «Средняя школа 
№ 10 г. Пинска».

Отделы по образованию Каменецкого, Березовского, Ивацевичского 
райисполкомов представили работы только в двух номинациях; Пинского, 
Барановичского, Ганцевичского, Малоритского райисполкомов, 
управление по образованию администрации Ленинского района г. Бреста - 
в трех номинациях.



Отделами по образованию Дрогичинского, Малоритского, 
Лунинецкого райисполкомов, управления по образованию Пинского 
горисполкома в номинации «Лучший педагогический работник 
по организации работы по воспитанию культуры ресурсо- 
и энергосбережения у обучающихся», отделом по образованию 
Ивацевичского райисполкома в номинации «Система образовательного 
процесса и информационно-пропагандистской работы в сфере 
энергосбережения в учреждении образования» продублированы работы 
прошлых лет без доработки.

Дисквалифицированы и лишены возможности участия в Конкурсе 
дидактические игры, которые прошли проверку на оригинальность 
и установлена интернетная версия (дидактическая игра «Меджик куб 
«Учимся беречь- вместе с энергошей» государственного учреждения 
образования «Детский сад № 6 г. Лунинца»; «Энергосбережение: сохраняя 
энергию - сохраняем планету» государственного учреждения образования 
«Миловидская средняя школа» Барановичского района; «Береги тепло, свет 
и воду» государственного учреждения образования «Ольшанский детский 
сад № 3»; «Вместе играем - тепло, воду, электричество сберегаем» 
государственного учреждения образования «Детский сад № 5 
г. Пружаны»); проект практических мероприятий государственного 
учреждения образования «Детский сад № 14 г. Бреста» «С Энергошей 
играем, энергосбережение изучаем»

Жюри Конкурса приняло решение признать победителями 
и призерами следующих участников конкурса и наградить дипломами 
и похвальными отзывами главного управления по образованию Брестского 
облисполкома:

в номинации «Проект практических мероприятий 
по энергосбережению»:

дипломом I степени: Варварского Сергея, учащегося 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 2 
г. Лунинца», за проект «Получение синтез газа из древесной биомассы 
и использование его в энергетике» (руководитель С.А. Карпец);

дипломом II степени: Охримук Арину, Вечканова Богдана, Шрейдер 
Антона, учащихся государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 20 г. Бреста имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева», 
за проект «Бытовой твердотопливный котел с дополнительной 
возможностью получения электричества» (руководитель А.М. Агеевец);

дипломом III степени: Жиловец Елизавету, учащуюся 
государственного учреждения образования «Средняя школа д. Вистычи» 
Брестского района, за проектно-исследовательскую работу «Сравнительная 
расчетная характеристика электрического и газового котлов:



эффективность, экономичность и экологические аспекты» (руководитель 
А.В.Пищик);

в номинации «Культурно-зрелищное мероприятие 
по пропаганде эффективного и рационального использования 
энергоресурсов»:

дипломом I степени: государственное учреждение образования 
«Дворец детского творчества г. Барановичи» за хореографическую 
постановку «Красота родной планеты» (руководители Е.Ю.Кабак 
Ю.Н.Сильченко, Д.В.Лесик);

дипломом II степени: учреждение образования «Барановичский 
государственный колледж строителей» за культурно-зрелищное 
мероприятие «Волшебный микрофон» (руководитель И.С.Гунько);

государственное учреждение образования «Детский сад № 4 
г. Ганцевичи» за культурно-зрелищное мероприятие «Беражы 
энэргарэсурсы!» (руководитель Н.А.Голованова);

дипломом III степени: государственное учреждение образования 
«Средняя школа № 10 г. Пинска» за культурно-зрелищное мероприятие 
«А что у вас?» (руководители Ю.Л. Тихон, О.Н. Федорович);

государственное учреждение образования «Средняя школа № 11 
г. Бреста» за культурно-зрелищное мероприятие «Агидбригада 
«Экономка» (руководители В.М. Насеня, Е.И. Степанова);

похвальным отзывом: учреждение образования «Малоритский 
государственный детский сад № 5» за культурно-зрелищное мероприятие 
«Как три поросенка экономить научились» (руководители А.А.Ковальчук, 
О. Л. Толстикова);

государственное учреждение образования «Яечковичский детский 
сад» Ивановского района за культурно-зрелищное мероприятие «Федорино 
электрогоре» (руководитель В.И.Масляк); ,

в номинации «Художественная работа по пропаганде 
эффективного и рационального использования энергоресурсов 
(видеоролик)»:

дипломом I степени: Липова Давида и Шумик Марину, учащихся 
государственного учреждения образования «Средняя школа д. Черни» 
Брестского района», за видеоролик «Игра закончена?» (руководитель 
В.Р.Сенкевич);

дипломом II степени: Тарасюка Анатолия, учащегося 
государственного • учреждения образования «Дмитровичская средняя 
школа» Каменецкого района, за видеоролик «Задумайся! Сохрани Землю!»;

коллектив воспитанников государственного учреждения образования 
«Детский сад № 5 г. Пружаны»), за видеоролик «Капля воды» 
(руководитель Т.Г. Карпинчик);



дипломом III степени: Барановского Егора, учащегося 
государственного учреждения образования «Городецкая средняя школа 
Кобринского района», за видеоролик «Секреты энергоэффективности»;

Пипченко Агату, воспитанницу государственного учреждения 
образования «Крошинский детский сад Барановичского района», 
за видеоролик «Сберегай-ка!» (руководитель С.Н.Иотченко);

Гордейчук Надежду и Кулеша Сергея, учащихся учреждения 
образования «Пинский государственный колледж техники 
и технологий», за видеоролик «А знаешь ли ты, что...» (руководитель 
А.В.Солоневич);

похвальным -отзывом: Езерского Николая, учащегося учреждения 
образования «Ивацевичский государственный аграрный колледж», 
за видеоролик «Мечты - в реальность»;

коллектив учащихся объединения по интересам «Детское 
телевидение «ПОИСК» государственного учреждения образования «Центр 
дополнительного образования детей и молодежи г. Белоозерска» 
Березовского района (руководители Ю.В.Василевская, И.Н.Трутько), 
за видеоролик «Зачем нам беречь энергоресурсы?»;

Кириенко Доминику и Соболь Екатерину, учащихся 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 3 
г. Ивацевичи», за работу «Рекламный видеоролик по пропаганде 
эффективного и рационального использования энергоресурсов» 
(руководитель В.С.Шатова);

Голубицкую Наталью и Голубицкую Софию, учащихся 
государственного учреждения образования «Любанская средняя школа 
Лунинецкого района», за видеоролик «Сбережем электроэнергию 
и природные ресурсы» (руководитель Л.Н.Красникевич);

в номинации «Художественная работа по пропаганде 
эффективного и рационального использования энергоресурсов 
(листовка)»:

дипломом I степени: Кондратенко Максима, учащегося 
государственного учреждения образования «Мальковичская средняя 
школа» Ганцевичского района, за работу «Энергосбережение - гарантия 
будущего нашей страны» (руководитель Н.Н.Новик);

дипломом II степени: Кошепу Матвея, учащегося государственного 
учреждения образования «Малоритская средняя школа № 1», за работу 
«Путеводитель по. энергосбережению» (руководитель А.И.Крель);

дипломом II степени: Тимоховца Матвея, учащегося 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 10 
г. Пинска», за работу «Помни-действуй» (руководитель Е.Ф.Вашкевич);



дипломом III степени: Ланкутя Матвея, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 2 г. Ляховичи», за работу 
«Челлендж. Экономия энергии» (руководитель О.А.Ланкуть);

дипломом III степени: Гороховскую Анастасию, учащуюся 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 1 
г. Каменца имени Л.С.Паевского», за работу «Все в наших руках» 
(руководитель Е.Л. Гороховская);

похвальным отзывом: Куличика Игоря, учащегося учреждения 
образования «Пинский государственный колледж техники 
и технологий», за работу «Энергия в твоих руках!» (руководитель 
Н.В.Аргер); ^

Колесника Тимофея, учащегося учреждения образования «Пинский 
государственный’ автомеханический колледж», за работу «Сохраним 
электроэнергию вместе!»;

Яворскую Дарью, Босюка Дмитрия, воспитанников государственного 
учреждения образования «Полесский детский сад» Лунинецкого района, за 
работу «Энергоэффективные советы» (руководитель Т.В.Симонова);

Хмарук Ульяну, воспитанницу государственного учреждения 
дошкольного образования «Детский сад № 68 г. Бреста» за работу 
«Качество жизни - ответственность во всем!» (руководитель 
Н.Ю.Сатинова);

в номинации «Художественная работа по пропаганде 
эффективного и рационального использования энергоресурсов 
(плакат)»:

дипломом I степени: Мигуро Анну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Семигостическая средняя школа» Столинского 
района, за работу «Светлое будущее начинается 
с бережливости» (руководитель А.К.Мигуро);

дипломом II степени: Ткачик Маргариту, учащуюся учреждения 
образования «Кобринский государственный колледж сферы 
обслуживания», за работу «Энергосбережение»;

дипломом III степени: Пацовского Дмитрия, учащегося 
государственного учреждения образования «Молотковичская средняя 
школа» Пинского района, за работу «Будущее в твоих руках! Экономь 
энергию сегодня» (руководитель Н.Н.Гриб);

похвальным отзывом: Юнкевич Веронику, воспитанницу 
государственного . учреждения образования «Детский сад № 12 
г. Лунинца», за работу «Какой след оставишь ты?» (руководитель 
И.М.Чирец);

Зорко Арсения, учащегося государственного учреждения
образования «Центр дополнительного образования детей и молодежи



г. Белоозерска» Березовского района, за работу «Курс на «зеленую» 
планету» (руководитель Л.В.Михно);

Седуненко Павла, учащегося учреждения образования «Пинский 
государственный автомеханический колледж», за работу «Сохраним 
планету вместе»;

Колупаеву Викторию, учащуюся учреждения образования 
«Кобринский государственный политехнический колледж», за работу 
«В моде - разумное потребление!» (руководитель С.С.Петровская);

Котову Ульяну, воспитанницу государственного учреждения 
образования «Детский сад № 13 г. Кобрина», за работу «Экономия 
и бережливость - долг каждого!» руководитель Е.А.Ильючик;
ч Максимович Владислав, учащийся учреждения образования 
«Белоозерский государственный колледж электротехники», за работу 
«Беларусь сберагае» (руководитель Е.А.Матяш);

в номинации «Художественная работа по пропаганде 
эффективного и рационального использования энергоресурсов 
(рисунок)»:

дипломом I степени: Костенко Яну, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Барановичи имени 
С.И.Грицевца», за работу «Сложим правильный мир - спасем Землю!» 
(руководитель В.В.Копаченя);

дипломом II степени: Карпович Янину, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Пинска», за работу 
«Планета не выдержит лишнего света!» (руководитель Л.З.Корж);

дипломом III степени: Щелкову Ангелину, учащуюся 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 1 г. Березы 
имени В.Х.Головко», за работу «Я хочу дать миру свет» (руководитель 
В.В.Наумлюк); *

похвальным отзывом: Злотник Злату, учащуюся государственного 
учреждения образования «Кобринский районный центр детского 
творчества», за работу «Встретим Новый год 
с энергосберегающими лампочками» (руководитель Н.Е. Скарга);

Жука Дмитрия, учащегося государственного учреждения 
образования «Ракитненская базовая школа» Лунинецкого района, 
за работу «Береги электроэнергию!»;

Мандренко Анну, учащуюся учреждения образования «Кобринский 
государственный политехнический колледж», за работу «Сохрани чистоту 
Беларуси» (руководитель А.В.Прокурат);

Станчук Ирину, учащуюся государственного учреждения 
образования «Средняя школа д. Страдечь имени Н.Е.Зайца», за работу 
«Энергия тела» (руководитель Н.Н.Сайко);



Веремейчик Анну, учащуюся государственного учреждения 
образования «Антопольская средняя школа имени Н.Т.Шиша» 
Дрогичинского района, за работу «Возобновляемые источники энергии» 
(руководитель Е.Н.Шибун);

Саливончик Софию, учащуюся государственного учреждения 
образования «Каленковичская базовая школа» Каменецкого района, 
за работу «Все зависит только от нас»;

в номинации «Система образовательного процесса 
и информационно-пропагандистской работы в сфере 
энергосбережения в учреждении образования»:

дипломом I степени: Токарчук Жанну Александровну, заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе .государственного учреждения 
образования «Средняя школа д. Вельямовичи» Брестского района, 
за работу «Система образовательного процесса и информационно­
пропагандистской работы в сфере энергосбережения в государственном 
учреждении образования «Средняя школа д. Вельямовичи»;

дипломом И степени: Мончик Ирину Николаевну, заведующего 
отделом по основной деятельности государственного учреждения 
образования «Дрогичинский районный центр дополнительного 
образования детей и молодежи», за работу «Модель системы 
информационного обеспечения деятельности государственного 
учреждения образования «Дрогичинский районный центр 
дополнительного образования детей и молодежи» по трансформации 
стратегии энергосбережения в стратегию становления энергоэффективного 
образа жизни»;

дипломом III степени: Пинчук Диану Николаевну и Грицевич Анну 
Александровну, воспитателей государственного учреждения образования 
«Линовская средняя школа», за работу «Система образовательного 
процесса и информационно-пропагандистской работы в сфере 
энергосбережения в государственном учреждении образования «Линовская 
средняя школа» в условиях группы продленного дня»;

в номинации «Лучший педагогический работник 
по организации работы по воспитанию культуры ресурсо- 
и энергосбережения у обучающихся»:

дипломом I степени: Кощево Ирину Михайловну, учителя 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 2 
г. Жабинки», за • работу «Формирование у учащихся культуры 
энергосбережения при изучении учебного предмета «Физика»;

дипломом II степени: Ильяшевич Юлию Викторовну, воспитателя 
дошкольного образования государственного учреждения образования 
«Детский сад № 3 г. Пружаны», за работу «Лучший педагогический



работник по организации работы по воспитанию культуры ресурсо- 
и энергосбережения у воспитанников»;

дипломом III степени: Кухарчук Марию Павловну, учителя- 
дефектолога государственного учреждения образования «Березовская 
начальная школа», за работу «Работа по энергосбережению в социальных 
сетях»;

в номинации «Геймификация в энергосбережении» 
(дидактическая игра):

дипломом I степени: Волынец Милану, воспитанницу 
государственного учреждения образования «Детский сад № 2 г. Кобрина», 
за дидактическую игру «Научи семью Мишуткиных беречь 
э,нергоресурсы» (руководитель Т.В.Цишевская);

дипломом II степени: Фастову Валерию, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 7 г. Кобрина», за 
дидактическую игру «Собери пазл» (руководитель М.А.Дехтерук);

дипломом III степени: Канюк Дарью, учащуюся государственного 
учреждения образования «Средняя школа д. Новые Лыщицы» Брестского 
района, 'за дидактическую квест-игру «Путешествие в 100 шагов к 
энергосбережению» (руководитель Ю.В. Канюк);

Веренич Веронику, учащуюся учреждения образования «Столинская 
государственная гимназия», за дидактическую игру «ЭнергосбергЕлочка» 
(руководитель В.П.Добринец);

похвальным отзывом: коллектив воспитанников государственного 
учреждения образования «Детский сад № 1 г. Дрогичина», 
за дидактическую игру «Смешарики-берегоши» (руководители 
С.И.Леончик, В.А.Зиновии);

Руду Ксению, учащуюся государственного учреждения образования 
«Средняя школа д. Вистычи» Брестского района, за дидактическую игру 
«Сбереги энергию» (руководитель Н.В.Величко);

Шостакович Полину, учащуюся государственного учреждения 
образования «Средняя школа №10 г. Пинска», за дидактическую игру 
«Наша кра!на узбагац!цца, кал! кожны грамадзян!н будзе пра энерг!ю 
клапац!цца» (руководитель О.Н.Федорович);

Ляхова Валерия, учащегося учреждения образования «Барановичский 
государственный колледж строителей, за дидактическую игру «Думай. 
Действуй. Экономь» (руководитель О.П.Пайкин);

в номинации «Геймификация в энергосбережении» (настольная 
игра):

дипломом I степени: Сергеля Романа, учащегося государственного 
учреждения образования «Липская средняя школа имени А.И.Малевича» 
Ляховичского района, за настольную игру «Энерголенд» (руководитель 
И.А.Рабцевич);



дипломом II степени: Зозулю Карину, учащуюся государственного 
учреждения образования «Центр дополнительного образования детей 
и молодежи г. Ляховичи», за настольную игру «Энерго-СТАРТ» 
(руководитель А.В.Стецко);

Железную Софию и Железную Татьяну, учащихся государственного 
учреждения образования Люсинская средняя школа имени Якуба Коласа» 
Ганцевичского района, за настольную игру «Сохраним Землю для жизни» 
(руководитель О.Г.Железная);

дипломом III степени: Савчука Андрея, учащегося государственного 
учреждения образования «Ряснянская средняя школа» Каменецкого 
района, за настольную игру «Путешествие в Энерголенд» (руководитель 
Т.В.Савчук);

похвальным отзывом: Морозевич Полину, учащуюся 
государственного учреждения образования «Ворониловичская средняя 
школа Пружанского района», за настольную игру «Берегоша» 
(руководитель С.Н.Семка);

в номинации «Геймификация в энергосбережении» 
(компьютерная игра):

дипломом I степени: Ноздрина Вадима и Козела Арсения, учащихся 
государственного учреждения образования «Гимназия № 3 имени 
В.З.Коржа г. Пинска», за компьютерную игру «Энергия будущего» 
(руководитель Д.А.Задернюк);

дипломом II степени: Левоненко Владислава, воспитанника 
государственного учреждения образования «Детский сад № 5 г. Пружаны», 
за компьютерную игру «Энергосбережение - лучшее решение!» 
(руководитель О.А.Чернышова);

дипломом III степени: Кур до Макара, учащегося учреждения 
образования «Пинский государственный колледж техники 
и технологий», за компьютерную игру «Приложение EKOKIDS» 
(руководитель Н.В.Аргер);

Лисовского Кирилла, учащегося учреждения образования 
«Кобринский государственный колледж сферы обслуживания», 
за компьютерную игру «EnergoSp» (руководитель А.А.Войтик).

В оргкомитет республиканского конкурса «Энергомарафон» решено 
направить конкурсные работы победителей отборочного (областного) 
этапа конкурса:

проект «Получение синтез газа из древесной биомассы 
и использование его в энергетике» Варварского Сергея, учащегося 
государственного учреждения образования «Средняя школа № 2 
г. Лунинца» (руководители С.И.Ракевич, С.А.Карпец);



хореографическая постановка «Красота родной планеты» 
государственного учреждения образования «Дворец детского творчества 
г. Барановичи» (руководители Е.Ю.Кабак, Ю.Н.Сильченко, Д.В.Лесик);

видеоролик «Игра закончена?», Липова Давида и Шумик Марины, 
учащихся государственного учреждения образования «Средняя школа 
д. Черни» Брестского района» (руководитель В.Р.Сенкевич);

листовку «Энергосбережение - гарантия будущего нашей страны» 
Кондратенко Максима, учащегося государственного учреждения 
образования «Мальковичская средняя школа» Ганцевичского района 
(руководитель Н.Н.Новик);

плакат «Светлое будущее начинается с бережливости» Мигуро Анны, 
учащейся государственного учреждения образования «Семигостическая 
средняя школа» Столинского района (руководитель А.К.Мигуро);

рисунок «Сложим правильный мир - спасем Землю!» Костенко Яны, 
учащейся государственного учреждения образования «Средняя школа № 1 
г. Барановичи имени С.И.Грицевца» (руководитель В.В.Копаченя);

работу «Система образовательного процесса и информационно­
пропагандистской работы в сфере энергосбережения в государственном 
учреждении образования «Средняя школа д. Вельямовичи» Токарчук 
Жанны Александровны, заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе государственного учреждения образования «Средняя школа 
д. Вельямовичи» Брестского района;

работу «Формирование у учащихся культуры энергосбережения при 
изучении учебного предмета «Физика» Кощево Ирины Михайловны, 
учителя государственного учреждения образования «Средняя школа № 2 
г. Жабинки»;

дидактическую игру «Научи семью Мишуткиных беречь 
энергоресурсы» Волынец Миланы, воспитанницы государственного 
учреждения образования «Детский сад № 2 г. Кобрина», (руководитель 
Т.В.Цишевская);

настольная игра «Энерголенд» Сергеля Романа, учащегося 
государственного учреждения образования «Липская средняя школа имени 
А.И. Малевича» Ляховичского района (руководитель И.А.Рабцевич);

компьютерную игру «Энергия будущего» Ноздрина Вадима 
и Козела Арсения, учащихся государственного учреждения образования 
«Гимназия № 3 имени В.З.Коржа г. Пинска» (руководитель Д.А.Задернюк).


